
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 43 

 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 1 del mese di agosto si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

VISTA la legge regionale 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” – Istituzion de “Fieste 

de Patrie dal Friûl”); 

RICORDATO che in occasione dell’anniversario del 3 Aprile, Festa della Patria del Friuli, l’Ufficio scolastico 

regionale, in collaborazione con l’ARLeF, ha indetto l’ottava edizione del concorso a premi “Emozions furlanis in 

viaç pal teritori” finalizzato a tutelare la ricchezza identitaria e il patrimonio artistico e culturale del Friuli, rivolto 

alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei territori delle ex province di Udine, Gorizia e 

Pordenone; 

 

ATTESO che la scadenza per la presentazione degli elaborati era il 16 marzo 2019 e che a ciascuna delle tre 

scuole vincitrici viene riservato un premio del valore di € 500,00 in buoni acquisto di materiale didattico o 

tecnologico messi a disposizione dall’ARLeF, oltre a libri e sussidi in lingua friulana messi a disposizione dalla 

Società Filologica Friulana, dall’Associazione “La Grame”, la Clape di culture “Patrie dal Friûl” e dall’Istitût Ladin 

Furlan “Pre Checo Placerean”; 

 

RITENUTO di stanziare, per quanto sopra, la somma massima di € 1.500,00 da erogare alle tre scuole vincitrici e 

ritenuto di invitare, altresì, le medesime (Scuola dell’Infanzia di Rivolto/Codroipo, Scuola Primaria di “A. Matiz” 

di Cercivento e Scuola Secondaria di Primo Grado “Pellegrino da San Daniele” di San Daniele del Friuli) a 

sostenere anticipatamente le spese programmate per le finalità didattiche e tecnologiche, di cui al bando di 

concorso in parola, in conformità alle proprie specifiche esigenze e fabbisogni; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF provvederà successivamente ad erogare il premio concesso dietro presentazione, da 

parte dei suddetti Istituti scolastici, di un rendiconto  delle spese effettivamente sostenute e documentate a tal 

fine; 

 

RICORDATO, poi, che l’Agenzia regionale per la lingua friulana, in occasione della prossima edizione di “Friuli 

Doc”, importante manifestazione enogastronomica, artistica e culturale organizzata dal Comune di Udine, in 

programma dal 12 al 15 settembre 2019, intende provvedere ad attuare delle specifiche azioni di promozione 

della lingua friulana mediante: 

- la realizzazione e la stampa di due striscioni stradali promozionali dell’Agenzia (ARLeF a Friuli Doc) che 

saranno affissi a cura del Comune di Udine in Via Poscolle e Riva Bartolini; 

- l’organizzazione del concorso “Lis vôs dai animâi” volto ad indovinare i versi degli animali in lingua friulana 

(con relativa stampa delle cartoline e assegnazione premi e omaggi ai vincitori); 

- la presentazione del libro “E alore Frico” (con relativa stampa di materiale promozionale); 

- l’attuazione di un laboratorio “Maman” con letture e giochi rivolto ai bambini di età prescolare e dei primi anni 

della scuola primaria a cura di Daria Miani; 

 



RITENUTO di stanziare, a tal fine, la somma massima complessiva di € 1.500,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi) 

per la realizzazione delle iniziative di promozione della lingua friulana sopra descritte in occasione di “Friuli Doc 

2019”; 

 

ATTESO che le surrichiamate iniziative risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione della 

lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 

2019; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 
Iniziativa Importo massimo 

autorizzato € 

A. Erogazione premi alle scuole vincitrici dell’ottava edizione del concorso “Emozions furlanis 

in viaç pal teritori” (n. 3 premi del valore di € 500,00 cadauno) 

 

1.500,00 (IVA inclusa) 

B. Partecipazione dell’ARLeF alla manifestazione “Friuli Doc 2019” – organizzazione 

iniziative varie di promozione della lingua friulana 

 

  

1.500,00 (IVA inclusa) 

 

TOTALE 

 

 3.000,00  (IVA inclusa) 

 

 

2. demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

 

3. per l’iniziativa di cui al punto A, di provvedere all’erogazione dei premi alle tre scuole vincitrici (Scuola 

dell’Infanzia di Rivolto/Codroipo, Scuola Primaria di “A. Matiz” di Cercivento e Scuola Secondaria di Primo 

Grado “Pellegrino da San Daniele” di San Daniele del Friuli) a seguito di presentazione all’ARLeF da parte 

degli Istituti scolastici di un rendiconto delle spese effettivamente sostenute e documentate (per finalità 

didattiche secondo quanto disposto dal bando) in conformità alle proprie specifiche esigenze e fabbisogni. 

 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 
        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


